Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0026-2019

Presta Homenagem à Empresa “Funerária
Central” pelos 30 anos de sua fundação em nosso
Município, bem como pelos 26 anos de
funcionamento do Plano Mútuo MEDC.

PROCESSO Nº 3757-2019

Art. 1º  A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo
da comemoração dos trinta anos de fundação da Empresa “Funerária Central” em nosso
Município, bem como pelos vinte e seis anos de funcionamento do Plano Mútuo MEDC em
nossa região, prestará homenagem aos Proprietários e demais Colaboradores da Empresa.

Art. 2º  A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa comemorativa, em aço inox escovado,
em virtude dos relevantes serviços prestados à população guaratinguetaense e de toda a região.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao
Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, setembro de 2019.

MARCELO “DA SANTA CASA”
Vereador

Protocolo Nº 2531-2019
                  09/09/2019

Diretoria Legislativa – MS/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0026-2019
Processo nº 3757-2019

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo prestar
justa homenagem aos Proprietários e demais Colaboradores da Empresa “Funerária Central”, em
virtude dos trinta anos de fundação da Empresa em nosso Município, bem como pelos vinte e
seis anos de funcionamento do Plano Mútuo MEDC em nossa região, que está sendo
comemorado neste ano de 2019.

A Funerária Central foi fundada no Ano de 1989 na cidade de
Aparecida-SP. No início, a Empresa atuava somente no ramo funerário, mas passados quatro
anos e analisando as necessidades e oportunidades de Mercado, a Funerária Central implantou o
Sistema de Plano Mútuo, plano este que trouxe benefícios em vida, contribuindo de certa forma
para a saúde das pessoas. Foi com a implantação do Plano Mútuo que a empresa obteve
crescimento e houve a necessidade de abertura de novas filiais pela região. A Empresa atua em
cinco cidades do Vale do Paraíba: Aparecida, Guaratinguetá, Lorena, Roseira e Potim, e em
breve atuará em outras cidades, levando os benefícios para outras pessoas.

Atualmente, o Plano Mútuo MEDC possui um grupo de

aproximadamente 170 (cento e setenta) mil associados que acreditam e que confiam no trabalho
da empresa, que tem por objetivo proporcionar conforto nos momentos difíceis e alcançar a
satisfação dos associados através da dedicação, do respeito e da honestidade.

Referida homenagem será prestada aos Proprietários e demais

Colaboradores da Empresa, que receberão toda a gratidão da população guaratinguetaense pelos
relevantes serviços prestados em nossa Cidade e Região.

Ante o exposto, requer-se a aprovação do presente Projeto,
para o que pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, setembro de 2019.

MARCELO “DA SANTA CASA”
Vereador

Diretoria Legislativa – MS/cm.

		2019-09-10T15:28:33-0300